
Comune di Trenzano
(Provincia di Brescia)

AREA SERVIZI GENERALI

N. di protocollo generale:

101/2022 

Determina
OGGETTO: INDENNITA'  DI  CARICA DEL  SINDACO,  DEI  COMPONENTI  DELLA GIUNTA 
COMUNALE E DEI GETTONI DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI COMUNALI PER L’ANNO 2022

Il Segretario Generale
in qualità di

Responsabile dell'Area Servizi Generali

Visto il decreto del Sindaco n. 1/2022 con il quale è stato individuato il Responsabile dell'Area Servizi 
Generali sino al 31/03/2022;

Visto il decreto del Sindaco n. 1/2022 con il quale è stato individuato il Responsabile dell'Area Servizi  
Finanziari sino al 31/03/2022;

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022/2024 approvato dal Consiglio 
comunale in data 30/07/2021 con deliberazione n. 25;

Vista  la  nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  triennio 
2022/2024 approvata dal Consiglio comunale in data 29/12/2021 con deliberazione n. 42;

Visto il  bilancio  di previsione 2022/2024 approvato dal Consiglio comunale in data 29/12/2021 con 
deliberazione n. 43;

Visto il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il triennio 2022/2024 approvato dalla Giunta comunale 
in data 12/01/2022 con deliberazione n. 4;

Visto  il  regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del 
14/04/2016, e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 82 del T.U.EE.LL. n. 267/2000 il quale disciplina la materia delle indennità di funzione e dei  
gettoni di presenza degli amministratori degli Enti locali rinviando ad apposito decreto ministeriale la  
determinazione degli emolumenti in questione sulla base di criteri predeterminati;

Considerato  che il  decreto  ministeriale  avrebbe  dovuto  essere rinnovato  ogni  tre  anni,  tuttavia,  è 
tutt’ora  vigente  il  d.m.  4  aprile  2000,  n.  119,  che  rappresenta  la  fonte  di  disciplina  della  misura 
dell’indennità in quanto, non solo non è stato aggiornato ai sensi del comma 10 dell’art. 82, ma neppure è  
stato sostituito da un nuovo decreto del Ministro dell’interno, previsto dal comma 7 dell’art. 5 del d.l.  
78/2010;



Considerato, altresì, che permane la riduzione strutturale delle indennità di funzione imposta dall’art. 1, 
comma 54, della  legge n.  266/2005 cioè la riduzione del 10 per cento rispetto all’ammontare delle 
indennità in godimento alla data del 31.12.2005;

Verificato, inoltre, il rispetto delle disposizioni introdotte dalla legge c.d. “Delrio” n. 56/2014, che con i 
commi 135 e 136, è intervenuta sulla composizione numerica di consigli e giunte e ha introdotto misure 
di invarianza della spesa rispetto al sistema previgente;

Visto l’articolo 1, commi da 583 a 587, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022) che 
detta  nuove  disposizioni  in  materia  di  indennità  dei  sindaci  metropolitani,  dei  sindaci  e  degli 
amministratori;

Preso atto, pertanto, che la misura prevista dalla normativa in vigore per le indennità spettanti agli 
amministratori in carica, come da prospetto dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari e depositato 
agli atti, risulta la seguente rideterminata ai sensi dell'art. 1 della legge n. 234/2021:

Incarico 
amministratore 

comunale

Indennità mensile 2022-2023-2024 (art. 1 
commi 583-585 legge n.234/2021)
quota a carico del bilancio comunale

integrazione mensile 2022 (art. 1 commi 
583-585 legge n. 234/2021)

quota a carico dello Stato
Sindaco 3.181,39 671,41
Vicesindaco 1.590,70 335,71
Assessore 1.431,62 302,13
Consigliere 16,28

Dato atto che il compenso deve essere ridotto del 50%, come previsto dal D. Lgs. n. 267/2000 art. 82 
comma 1, per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa e nel caso specifico per il  
Vicesindaco e n. 3 assessori;

Rilevato  che  in  base  alla  nota  integrativa  al  bilancio  di  previsione  2022/2024  approvata  con 
deliberazione del  Consiglio Comunale 43 del  29/12/2021 veniva recepita l’intenzione dei componenti 
della Giunta comunale di mantenere, anche per l’anno 2022, la riduzione sul relativo compenso quali  
titolari di incarichi elettivi, come finanziato dal bilancio comunale, nella misura di seguito dettagliata:

• indennità del Sindaco: riduzione volontaria del 50%;
• indennità del Vicesindaco ed Assessori: riduzione volontaria del 30%;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

 di prendere atto della misura delle indennità spettante agli amministratori in carica per l'anno 2022 
nella misura prevista dalla normativa vigente di seguito riportata:

Incarico amministratore 
comunale

Indennità mensile 2022-2023-2024 
(art. 1 commi 583-585 legge 

n.234/2021)
quota a carico del bilancio comunale

integrazione mensile 2022 (art.1 
commi 583-585 legge n. 

234/2021)
quota a carico dello Stato

Sindaco 3.181,39 671,41
Vicesindaco 1.590,70 335,71
Assessore 1.431,62 302,13
Consigliere 16,28

 di prendere atto altresì del prospetto elaborato dall’ufficio ragioneria e depositato agli atti;



 di  prendere  atto  che  il  compenso  dovrà  essere  ridotto  del  50%,  come previsto  dal  D.  Lgs.  n.  
267/2000 art. 82 comma 1, nel caso di lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa 
e nel caso specifico per il Vicesindaco e n. 3 assessori;

 di  rilevare  che  in  base  alla  nota  integrativa  al  bilancio  di  previsione  2022/2024 approvata  con 
deliberazione del Consiglio Comunale 43 del 29/12/2021 veniva recepita l’intenzione dei componenti 
della Giunta comunale di mantenere, anche per l’anno 2022, la riduzione sul relativo compenso quali 
titolari  di  incarichi  elettivi,  come  finanziato  dal  bilancio  comunale,  nella  misura  di  seguito 
dettagliata:

• indennità di funzione del Sindaco: riduzione volontaria del 50%;
• indennità di funzione del Vicesindaco ed Assessori: riduzione volontaria del 30%;

✔ di  dare  atto  che i  valori  delle indennità  di  funzione  per  l’anno  2022,  risultano  essere  così 
rideterminati:

Incarico 
amministratore 

comunale

indennità mensile 2021 con 
rid 50% sindaco e 30% 

vices. e assessori 
Integrazione mensile indennità mensile 2022

Sindaco 1.254,99 671,41 1.926,40
Vicesindaco 439,25 167,85 607,10
Assessore 395,33 151,07 546,40

✔ di impegnare la somma complessiva di € 51.272,40 imputandola al codice di bilancio 01.01.1.10 codice 
di capitolo 100 del bilancio di previsione 2022/2024 - competenza anno 2022, quale indennità di 
carica di cui € 50.072,40 a favore degli Amministratori Comunali (Sindaco e componenti della Giunta 
Comunale), € 1.200,00 per gettoni presenza a favore dei consiglieri comunali;

✔ di impegnare per l'IRAP la somma di € 4.358,15 imputandola al codice di bilancio 01.04.1.02 codice 
capitolo 500 del bilancio di previsione 2022/2024 competenza anno 2022;

✔ di atto che in fase di liquidazione si procederà a verificare il mantenimento della riduzione prevista 
dal D. Lgs. n. 267/2000 art. 82 comma 1;

✔ di accertare che il presente atto è assunto in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse, anche 
potenziale, sia del sottoscritto responsabile che dei soggetti che hanno partecipato in qualità di 
istruttori o responsabili di procedimento;

✔ di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto  
e la correttezza dell'azione amministrativa determinata dallo stesso;

✔ di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Area Servizi Finanziari dando atto 
che la  stessa diverrà esecutiva con l'apposizione del  visto di  regolarità contabile  attestante la 
copertura finanziaria come previsto dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

✔ di dare atto che, ai  sensi dell'art.  183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei 
pagamenti conseguente al presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa.

Trenzano, 23/02/2022 
IL SEGRETARIO GENERALE

in qualità di
RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI GENERALI

FERRO VALERIA / INFOCERT SPA
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento  

cartaceo e la firma autografa


